
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 266 del 12/12/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 266 del 12/12/2025 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER IL RICONOSCIMENTO 
DELL’ESENZIONE DEL PAGAMENTO DELLA RETTA PER LA MENSA SCOLASTICA - 
ANNO SCOLASTICO 2025/2026. 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno dodici del mese di Dicembre alle ore 12.20, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente - Via Web 

 Rosina Ferrarotto Assessore Presente - Via Web 

 Sara Rifici Assessore Presente 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 4 In carica n° 5 Assenti n° 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 320 del 09/12/2025 

 
 
Proponente: Sindaco Dr. Gaetano NANÌ  
 

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER IL RICONOSCIMENTO DELL’ESENZIONE DEL 
PAGAMENTO DELLA RETTA PER LA MENSA SCOLASTICA - ANNO SCOLASTICO 2025/2026. 

 
Il Sindaco  

Dr. Gaetano NANI’ 
 
Premesso che: 
• In data 17/11/2025 è stata avviato il Servizio di Mensa Scolastica per le scuole dell’infanzia, della Primaria e 

della secondaria di primo grado presenti nel territorio di Naso; 
• In linea con i principi programmatici di quest’Amministrazione, si è dato incarico al Responsabile dei Servizi 

alla Pubblica Istruzione di redigere e pubblicare il Bando per il riconoscimento dell’esenzione del pagamento 
della retta per la mensa scolastica - Anno scolastico 2025/2026 mediante il quale siano esplicitati i criteri e 
le modalità per ottenere l’esenzione totale del pagamento della retta per il servizio di mensa scolastica, per 
l’anno 2025/2026 esclusivamente per un solo figlio presente nel nucleo familiare. 

 
Dato atto che: 
• Sono stati definiti i Requisiti minimi di accesso per presentare l’istanza come qui di seguito riportati: 

o possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione Europea.  
 Sono ammessi altresì al concorso anche i cittadini appartenenti ad altro Paese della Unione Europea o 

stranieri appartenenti a Paese extraeuropeo la cui legislazione consenta analoga facoltà ai cittadini italiani 
nonché gli stranieri titolari di carta di soggiorno almeno biennale e gli stranieri regolarmente soggiornanti 
iscritti nelle liste di collocamento e che esercitano una regolare attività di lavoro subordinato all’art. 40, 
comma 6 del D.L.vo 286 del 25.07.1998 e successive modifiche ed integrazioni ai sensi dell’art. 27 della 
legge 189 del 30.07.2002. 

o residenza del beneficiario (alunno) nel Comune di NASO;  
o iscrizione al Servizio di Mensa Scolastica; 

 
• I Criteri di valutazione e relativi punteggi assegnati sono i seguenti: 

o Nucleo familiare: 
 Monoparentale (mono genitoriali) composti da un solo adulto con minore (i) a carico Punti 5;  
 con la presenza di almeno tre figli minori ovvero nuclei familiari numerosi: punti 2 per ogni figlio; 
Con meno di tre figli nel nucleo familiare si riconosceranno Punti 1) per ogni figlio; 



 in cui nel corso del biennio 2024 / 2025 è avvenuta la perdita o la riduzione dell’attività lavorativa o 
il decesso di un componente familiare convivente, ovvero lo stato di invalidità accertato: Punti 3; 

 con stato di disoccupazione da parte dell’unico percettore di reddito in conseguenza di 
ristrutturazione e cessazione dell’attività aziendale presso cui prestava lavoro in qualità di 
dipendente: Punti 3; 

 con la presenza di un minore con comprovata relazione medico clinica che accerti lo stato di disabilità: 
Punti 5; 

 con accertata assenza di reddito non continuativa e riferita esclusivamente all’anno di riferimento 
dell’autodichiarazione ISEE = Punti 3; 

• La Valutazione dell’Attestazione ISEE valida al al 31/12/2025 è la seguente: 
o Da 0,00 a 2.500,00 = Punti 10);  
o Da 2.500,01 a 5.000,00 = Punti 7);  
o Da 5.001,00 a 10.632,00 = Punti 5); 
o Da 10.632,01 a 15.000,00 = Punti 2); 
o Da 15.000,01 a 20.000,00 = Punti 1);  
o Per ISEE con valore maggiore di 20.000,01, o per la mancata presentazione dell’attestazione ISEE 

allegata all’istanza o per l’accertata scadenza dello stesso non saranno assegnati Punti; 
 
• L’agevolazione riconosciuta consisterà NELL’ESENZIONE TOTALE del pagamento della retta per la 

mensa scolastica esclusivamente per un solo figlio presente nel nucleo familiare.  
• In relazione ai limiti delle risorse economiche disponibili in Bilancio per il riconoscimento delle esenzioni, 

salvo eventuali rideterminazioni, è previsto il riconoscimento dell’esenzione per nr. 15 bambini a prescindere 
dell’ordine e del grado scolastico di frequenza.  

• In caso di selezione di un beneficiario in un nucleo familiare con presenza di più alunni, resta facoltà del 
genitore opzionare l’attribuzione della scelta del figlio per l’esenzione;  

• La decorrenza dei benefici sarà estesa retroattivamente dalla data d’inizio del Servizio di Mensa Scolastica e 
fino al termine del Servizio stesso;    

• L’esenzione è sempre riconosciuta in presenza di alunni diversamente abili che siano in possesso di 
certificazione medica rilasciata ai sensi della Legge 05/02/1992, n. 104, art. 3, com. 3 al competente ufficio 
sanitario dell'ASP; 

• Le istanze pervenute saranno esaminate da una specifica Commissione costituita come segue: 
o Responsabile del Procedimento: Responsabile del Settore 5 della Transizione Digitale; 
o Assistente Sociale: Dott.ssa Daniela TUMEO; 
o Personale dell’Ufficio dei Servizi Sociali: Segretario Verbalizzante; 
La stessa provvederà all’istruttoria delle domande al fine di elaborare l’apposita graduatoria di merito per 

individuare i beneficiari aventi diritto all’esenzione del pagamento dei buoni pasto.  

• Le domande dovranno essere presentate entro e non oltre quindici giorni dalla data di pubblicazione del 
presente bando sul sito Web istituzionale ovvero entro la data di scadenza indicata nel bando pèubblicato e 
sul medesimo sito esclusivamente utilizzando il modello predisposto; 

• Le istanze dovranno essere indirizzate a: 
 Ufficio protocollo del Comune di Naso, Via Giuseppe Mazzini 1 – 98074 NASO (ME): 
 In alternativa spedite a mezzo dell’indirizzo PEC: comunenaso@pec.it;  

• Alle domande sarà necessario allegare: 
 copia di un valido documento di riconoscimento del richiedente/dichiarante; 
 attestazione ISEE con validità al 31/12/2025; 

• L’istanza potrà essere presentata attraverso il  MODELLO ISTANZA presente alla sezione “Concessione 
agevolazioni scolastiche”  della piattaforma dello Sportello Polifunzionale dei servizi presente sul Sito Web 
Istituzionale del Comune di Naso all’indirizzo: 

https://sportellotelematico.comune.naso.me.it/procedure%3As_italia%3Aagevolazioni.scolastiche 



• Per accedere al servizio sarà obbligatoria l’identificazione digitale attraverso lo SPID o la CIE; 
Al termine della Compilazione, l’istanza “correttamente compilata” dovrà essere inviata al sistema di 
protocollazione. In mancanza dell’invio, la stessa, sebbene correttamente compilata non sarà presa in carico a 
discapito del richiedente. 

Preso atto: 
• dello schema del Bando Pubblico redatto dal responsabile dei Servizi alla Pubblica Istruzione ed allegato alla 

presente per esserne parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto: 
• di provvedere all’avvio della procedura pubblica nei termini proposti al fine di provvedere all’assegnazione 

dell’esenzione del pagamento della retta della mensa scolastica in favbore dei beneficiari; 
 

Visto: 
• il D.L.gs 267/00 e smi; 
• l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia; 
• il Regolamento comunale inerente “l’organizzazione e l’accesso al Servizio di Refezione Scolastica” 

approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 32 del 19/11/2023; 
• l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia; 
• lo Statuto Comunale vigente; 

 
Per quanto sopra in premessa, con la presente  

 
SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in 
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di prendere atto ad approvare il Bando Pubblico per il riconoscimento dell’esenzione del pagamento della 
retta per la mensa scolastica - Anno scolastico 2025/2026 nei termini e modalità in esso contenute come 
espressamente indicato;          

3. Di individuare il Responsabile del Settore 5 della Transizione Digitale quale referente e responsabile dei 
Servizi alla pubblica Istruzione del Comune di Naso e della procedura di selezione ed individuazione dei 
beneficiari dell’esenzione del pagamento della retta per la mensa scolastica - Anno scolastico 2025/2026; 

4. Di individuare i nominativi dei Componenti della Commissione per il procedimento di che trattasi in relazione 
alla specficità delle competenze professionali necessarie ed alle mansioni ricoperte in seno allì’Ente e 
nominando a tal uopo: 
• Il Geom. Rosario Giuseppe CALIO’, quale Il Responsabile del Settore 5 della Transizione Digitale quale 

referente e responsabile dei Servizi alla pubblica Istruzione; 
• La Dott.ssa DanielaTUMEO quale Assistente Sociale dell’Ente; 
• Il Geom. Claudio CATANIA dipendente a tempo indeterminato dell’Ente in seno al Settore 5 della 

Transizione Digitale; 
5. Di provvedere, alla trasmissione del presente atto: 

• Al Geom. Rosario Giuseppe CALIO’; 
• Alla Dott.ssa DanielaTUMEO; 
• Al Geom. Claudio CATANIA; 
• All’Ufficio Segreteria per provvedere alla registrazione ed alla catalogazione del presente atto; 

6. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile al fine di definire la procedura entro l’anno e dare 
sostegno concreto ed immediato alle famiglie; 

 



Il Responsabile 
Servizi alla Pubblica Istruzione   

F.to Geom. Rosario Giuseppe Caliò  Il Proponente 
  Dr. Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

320

APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER IL RICONOSCIMENTO DELL’ESENZIONE DEL
PAGAMENTO DELLA RETTA PER LA MENSA SCOLASTICA - ANNO SCOLASTICO 2025/2026.

2025

Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione)

Data

Parere Favorevole

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/12/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 12/12/2025 al 27/12/2025. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 12/12/2025
GAETANO NANI' in data 12/12/2025
ANTONINO LETIZIA in data 12/12/2025


